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Ministerul Finanţelor 
Agentia Nationala de Administrare Fiscala                                          

 Directia Generala Regionala a Finanţelor Publice Brasov
     Serviciul Asistenţă pentru Contribuabili 

   
MODIFICĂRI ADUSE CODULUI FISCAL DE LEGEA nr. 296/2023 şi OUG nr.115/2023

TITLUL II IMPOZIT PE PROFIT
                                

Art. LIII
Legea

296/2023
şi

art.
LXVIII-
OUG

115/2023

Forma Codului fiscal în vigoare ÎNAINTE de modificările
aduse de LEGEA 296/2023 şi OUG nr. 115/2023 

Forma Codului fiscal în vigoare DUPĂ modificările 
aduse de LEGEA 296/2023 şi OUG nr. 115/2023

Data intrării
în vigoare Art.

LVII – Legea
296/2023, Art.

LXX-OUG
115/2023 

      Titlul II -  Impozit pe profit

Art. LIII - LEGEA 296/2023 şi art. LXVIII - OUG 115/2023
Art. III
pct. 2 -
Legea

296/2023
Art.

LXVIII-
OUG

115/2023
pct. 1-5

 Art. 18
 Regimul  special  pentru  contribuabilii  care  desfăşoară
activităţi de natura barurilor de noapte, cluburilor de noapte,
discotecilor, cazinourilor

După articolul 18 se introduc trei noi articole, art. 181—
183, cu următorul cuprins:

Impozit minim 
Art. 181. — (1) Contribuabilii, alții decât cei prevăzuți la
art. 15, care înregistrează în anul precedent o cifră de
afaceri de peste 50.000.000 euro și care în anul de calcul
determină un impozit pe profit, cumulat de la începutul
anului  fiscal/anului  fiscal  modificat  până  la  sfârșitul
trimestrului/anului  de  calcul,  mai  mic  decât  impozitul
minim  pe  cifra  de  afaceri  stabilit  potrivit  prevederilor
alin.  (3),  sunt obligați  la  plata  impozitului  pe profit  la
nivelul impozitului  minim pe cifra de afaceri. Cursul de
schimb  pentru  determinarea  echivalentului  în  euro  a
cifrei de afaceri este cel valabil la închiderea exercițiului
financiar  în  care  s-au  înregistrat  veniturile.  În  sensul
prezentului  alineat, cifra de afaceri  a anului  precedent
reprezintă  diferența  dintre  veniturile  totale  (VT)  și
veniturile care se scad din veniturile totale (Vs),  astfel
cum sunt definite la alin. (3).

1 ianuarie
2024
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(2) În situația în care rezultatul fiscal cumulat la sfârșitul
trimestrului/anului  de  calcul  este  pierdere  fiscală  sau
profit impozabil, înainte de recuperarea pierderii fiscale
din  anii  precedenți,  potrivit  art.  31,  contribuabilul
determină  impozitul  minim  pe  cifra  de  afaceri  potrivit
alin. (3).
(3)  Impozitul  minim  pe  cifra  de  afaceri  se  determină
astfel:
IMCA  =  1%  x  (VT  –  Vs  –  I  –  A),  unde  indicatorii  au
următoarea semnificație: IMCA — impozit minim pe cifra
de  afaceri,  determinat  cumulat  de  la  începutul  anului
fiscal/anului  fiscal  modificat  până  la  sfârșitul
trimestrului/anului de calcul; 
VT — venituri totale, determinate cumulat de la începutul
anului  fiscal/anului  fiscal  modificat  până  la  sfârșitul
trimestrului/anului de calcul, după caz; 
Vs  —  venituri  care  se  scad  din  veniturile  totale,
determinate cumulat de la începutul anului fiscal/anului
fiscal  modificat  până  la  sfârșitul  trimestrului/anului  de
calcul, după caz, reprezentând: 
(i) veniturile neimpozabile prevăzute la art. 23 și 24;
(ii) veniturile aferente costurilor stocurilor de produse;
(iii)  veniturile  aferente  costurilor  serviciilor  în  curs  de
execuție;
(iv)  veniturile  din  producția  de  imobilizări  corporale  și
necorporale,  care  nu sunt  cuprinse  în  indicatorul  I;
(textul cu verde reprezintă eliminarea adusă de OUG 115/2023
faţă de prevederile Legii 296/2023)
(v) veniturile din subvenții;
(vi) veniturile realizate din despăgubiri, de la societățile
de  asigurare/reasigurare,  pentru  pagubele  produse
bunurilor  de natura stocurilor  sau a activelor  corporale
proprii;
(vii)  veniturile  reprezentând  accizele  care  au  fost
reflectate concomitent în conturile de cheltuieli;
I — valoarea imobilizărilor în curs de execuție ocazionate
de achiziția/producția de active, înregistrate în evidența
contabilă începând cu data de 1 ianuarie 2024, respectiv
începând cu prima zi a anului fiscal modificat care începe
în anul 2024; 
A  —  amortizarea  contabilă  la  nivelul  costului  istoric
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aferentă activelor achiziționate/produse începând cu data
de 1 ianuarie 2024/prima zi a anului fiscal modificat care
începe  în  anul  2024.  Nu se  cuprinde  în  acest  indicator
amortizarea  contabilă  a  activelor  incluse  în  valoarea
indicatorului I. 
(4) În aplicarea prevederilor alin. (3), în cazul în care din
aplicarea  formulei  de  calcul  pentru  determinarea
impozitului  minim pe cifra de afaceri  rezultă o valoare
negativă, impozitul minim este zero.
(5)  În  sensul  prezentului  articol,  pentru  efectuarea
comparației între impozitul pe profit și impozitul minim
pe cifra de afaceri potrivit alin. (1), impozitul pe profit
trimestrial/anual reprezintă impozitul pe profit înainte de
scăderea sumelor potrivit legii,  ajustat astfel: din acest
impozit  pe  profit  se  scad  sumele  reprezentând
sponsorizare/mecenat,  alte  sume  care  se  scad  din
impozitul  pe  profit,  potrivit  legilor  speciale,  precum și
reducerea  impozitului  pe  profit,  conform  prevederilor
Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 153/2020 pentru
instituirea  unor  măsuri  fiscale  de  stimulare  a
menținerii/creșterii capitalurilor proprii, precum și pentru
completarea unor acte normative, după caz, și nu se scad
sumele reprezentând creditul fiscal extern, impozitul pe
profit scutit potrivit art. 22 și impozitul pe profit scutit
potrivit  Legii  cooperației  agricole  nr.  566/2004,  cu
modificările și completările ulterioare, după caz.
(6) În cazul contribuabililor care aplică sistemul anual de
plată cu efectuarea de plăți anticipate, prevederile alin.
(1)—(5) se aplică pentru trimestrele I, II și III ale fiecărui
an fiscal/an fiscal modificat, prin compararea impozitului
minim pe cifra de afaceri, determinat potrivit alin. (3), cu
plățile anticipate, urmând ca definitivarea impozitului pe
profit  anual  să  se  efectueze  până  la  termenul  de
depunere  a  declarației  anuale  de  impozit  pe  profit.
Comparația se efectuează astfel:
a)  pentru  trimestrul  I,  impozitul  minim  pe  cifra  de
afaceri, determinat potrivit alin. (3), se compară cu plata
anticipată aferentă acestui trimestru; 
b)  pentru  trimestrul  II,  impozitul  minim  pe  cifra  de
afaceri, determinat potrivit alin. (3), se compară cu suma
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plăților anticipate aferente trimestrului I și II;
c)  pentru  trimestrul  III,  impozitul  minim  pe  cifra  de
afaceri, determinat potrivit alin. (3), se compară cu suma
plăților anticipate aferente trimestrului I, II și III. (7) În
cazul contribuabililor care aplică sistemul anual de plată
fără efectuarea de plăți anticipate, prevederile alin. (1)—
(5)  se  aplică  pentru determinarea impozitului  pe profit
anual.
(8)  În  cazul  grupului  fiscal,  cifra  de  afaceri  de  peste
50.000.000 euro prevăzută la alin. (1) se calculează de
persoana  juridică  responsabilă  prin  însumarea  cifrei  de
afaceri  a  membrilor  grupului  fiscal.  Celelalte  prevederi
ale alin. (1), precum şi prevederile alin. (2) - (7), (9) şi
(10)  se  aplică  în  mod  corespunzător  de  către
membrii/persoana juridică responsabilă având în vedere şi
următoarele reguli:  (textul cu verde reprezintă modificarea
adusă de OUG 115/2023 faţă de prevederile Legii 296/2023)
a) în cazul în care grupul fiscal aplică sistemul de plată
trimestrial, fiecare membru al grupului fiscal calculează,
trimestrial/anual, după caz, impozitul minim pe cifra de
afaceri, potrivit formulei de calcul prevăzute la alin. (3),
în funcție de situația individuală, și îl comunică persoanei
juridice responsabile; 
b) în cazul în care grupul fiscal aplică sistemul anual de
plată cu efectuarea de plăți anticipate, fiecare membru
al grupului  fiscal calculează trimestrial  impozitul  minim
pe cifra de afaceri, potrivit formulei de calcul prevăzute
la  alin.  (3),  în  funcție  de  situația  individuală,  și  îl
comunică  persoanei  juridice  responsabile;  pentru
definitivarea impozitului pe profit anual, fiecare membru
al grupului fiscal calculează impozitul minim pe cifra de
afaceri, potrivit formulei de calcul prevăzute la alin. (3),
în funcție de situația individuală, și îl comunică persoanei
juridice responsabile; 
c) în cazul în care grupul fiscal aplică sistemul anual de
plată  fără  efectuarea  de  plăți  anticipate,  pentru
determinarea impozitului pe profit anual, fiecare membru
al grupului fiscal calculează impozitul minim pe cifra de
afaceri, potrivit formulei de calcul prevăzute la alin. (3),
în funcție de situația individuală, și îl comunică persoanei
juridice responsabile;



Page 5 of 29

d) persoana juridică  responsabilă  compară impozitul  pe
profit  trimestrial/anual  determinat  la  nivelul  grupului,
respectiv  plățile  anticipate,  după  caz,  cu  valoarea
însumată  a  impozitelor  minime  pe  cifra  de  afaceri
transmise de  membrii  grupului  fiscal,  urmând să aplice
prevederile alin. (1) coroborate cu cele ale alin. (5)—(7) și
(9).  În  cazul  în  care  rezultatul  fiscal  al  grupului  este
pierdere fiscală, impozitul grupului se datorează la nivelul
valorii însumate a impozitelor minime pe cifra de afaceri
transmise de membrii grupului.
(9)  În  cazul  în  care  contribuabilul  datorează  impozit
minim pe cifra de afaceri din acesta nu se scad sumele
reprezentând  impozitul  pe  profit  scutit,  redus  și  alte
sume care se scad din impozitul pe profit, potrivit legilor
speciale,  precum  și  reducerea  impozitului  pe  profit
conform prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului
nr. 153/2020.
(10)  Contribuabilii  care  efectuează  sponsorizări  și/sau
acte de mecenat, potrivit prevederilor Legii nr. 32/1994
privind  sponsorizarea,  cu  modificările  și  completările
ulterioare,  ale  Legii  bibliotecilor  nr.  334/2002,
republicată,  cu  modificările  și  completările  ulterioare,
scad  sumele  aferente  din  impozitul  minim  datorat  la
nivelul valorii minime dintre următoarele:
a) valoarea calculată prin aplicarea a 0,75% la cifra de
afaceri; pentru situațiile în care reglementările contabile
aplicabile nu definesc indicatorul cifra de afaceri, această
limită se determină potrivit normelor; 
b) valoarea reprezentând 20% din impozitul pe profit.
(11) În scopul aplicării alin. (10), în cazul sponsorizărilor
efectuate  către  entități  persoane  juridice  fără  scop
lucrativ, inclusiv unități de cult, sumele aferente acestora
se  scad  din  impozitul  pe  minim  datorat,  în  limitele
prevăzute  de  prezentul  alineat,  doar  dacă  beneficiarul
sponsorizării este înscris, la data încheierii  contractului,
în Registrul  entităților/unităților de cult pentru care se
acordă deduceri fiscale, potrivit art. 25 alin. (41).
(12)  Activele  luate  în  calcul,  pentru  determinarea
indicatorilor I și A prevăzuți la alin. (3), sunt cele stabilite
prin  ordin al  ministrului  finanțelor,  iar  selecția

Art. IV alin. (2)
L 296-Ordinele

ministrului
finanţelor şi
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categoriilor de active eligibile se realizează pe baza unor
criterii legate de natura activității desfășurate.
(13)  Pentru  contribuabilii  care  intră  sub  incidența
prevederilor  art.  16  alin.  (5),  prevederile  prezentului
articol  se aplică  începând cu anul  fiscal  modificat  care
începe în anul 2024.
(14) Nu intră sub incidența prezentului articol operatorii
economici  care  desfășoară  exclusiv  activități  de
distribuție/  furnizare/transport  de  energie  electrică  și
gaze  naturale  și  care  sunt  reglementați/licențiați  de
Autoritatea  Națională  de  Reglementare  în  Domeniul
Energiei.

 (15)  Contribuabilii  care  scad  valoarea  imobilizărilor  în
curs de execuţie/activelor potrivit indicatorilor I şi A din
cadrul  alin.  (3)  au  obligaţia  de  a  păstra  în  patrimoniu
activele respective cel puţin o perioadă egală cu jumătate
din  durata  de  utilizare  economică,  stabilită  potrivit
reglementărilor contabile aplicabile, dar nu mai mult de 5
ani. În cazul nerespectării acestei condiţii, pentru sumele
respective  se  recalculează  impozitul  minim pe cifra  de
afaceri şi, după caz, se percep creanţe fiscale accesorii
potrivit  Codului  de  procedură  fiscală,  de  la
trimestrul/anul  scăderii  acestora,  potrivit  alin.  (3).  În
acest  caz,  contribuabilul  are  obligaţia  depunerii
declaraţiei  fiscale  rectificative.  Nu  intră  sub  incidenţa
acestor prevederi activele care se înscriu în oricare dintre
următoarele situaţii:
 a)  sunt  transferate  în  cadrul  operaţiunilor  de
reorganizare, efectuate potrivit legii;
   b) sunt înstrăinate în procedura de lichidare/faliment,
potrivit legii;
  c)  sunt  distruse,  pierdute,  furate  sau  defecte  şi
înlocuite,  în  condiţiile  în  care  aceste  situaţii  sunt
demonstrate  sau  confirmate  în  mod  corespunzător  de
contribuabil.  În  cazul  activelor  furate,  contribuabilul
demonstrează furtul  pe baza actelor  doveditoare emise
de organele judiciare;
    d) sunt scoase din patrimoniu ca urmare a îndeplinirii
unor obligaţii prevăzute de lege. (textul cu verde reprezintă
modificarea adusă de OUG 115/2023 faţă de prevederile Legii

ordinele ANAF,
prevăzute la
art. III pct. 2,

se emit în
termen de 60
de zile de la
intrarea în

vigoare a Legii
296/2023 şi se

publică în
Monitorul
Oficial al
României,
Partea I
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296/2023)

Impozit  suplimentar  pentru  instituțiile  de  credit  —
persoane  juridice  române  și  sucursalele  din  România
ale instituțiilor de credit — persoane juridice străine 
Art. 182. — (1) Prin excepție de la art. 181, instituțiile de
credit  —  persoane  juridice  române  și  sucursalele  din
România  ale  instituțiilor  de  credit  —  persoane  juridice
străine  datorează  suplimentar  impozitului  pe  profit  un
impozit pe cifra de afaceri calculat prin aplicarea asupra
cifrei de afaceri a următoarelor cote de impozitare:
a)  2%,  pentru  perioada  1  ianuarie  2024—31  decembrie
2025 inclusiv; 
b) 1%, începând cu data de 1 ianuarie 2026. 
(2) Pentru aplicarea alin. (1), cifra de afaceri cuprinde:
a) venituri din dobânzi; 
b) venituri din dividende; 
c) venituri din taxe și comisioane;
d)  câștiguri  (pierderi)  din  derecunoașterea  activelor  și
datoriilor  financiare  care  nu  sunt  evaluate  la  valoarea
justă prin profit sau pierdere, net;
e)  câștiguri  sau pierderi  aferente activelor  și  datoriilor
financiare deținute în vederea tranzacționării, net; 
f)  câștiguri  sau  pierderi  aferente  activelor  financiare
nedestinate  tranzacționării,  evaluate  obligatoriu  la
valoarea justă prin profit sau pierdere, net; 
g)  câștiguri  sau  pierderi  aferente  activelor  și  datoriilor
financiare desemnate ca fiind evaluate la valoarea justă
prin profit sau pierdere, net; 
h) câștiguri sau pierderi din contabilitatea de acoperire,
net;
i) diferențe de curs de schimb (câștig sau pierdere), net;
j)  câștiguri  sau  pierderi  din  derecunoașterea  activelor
nefinanciare, net; 
k) alte venituri din exploatare. 
(3) Impozitul pe cifra de afaceri se calculează, se declară
și se plătește trimestrial, astfel:
a) pentru trimestrele I—III, până la data de 25 inclusiv a
lunii  următoare  trimestrului  pentru  care  se  efectuează
plata; 
b) pentru trimestrul IV, până la data de 25 martie inclusiv
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a anului următor. 
(4) Pentru determinarea rezultatului fiscal, impozitul pe
cifra de afaceri reprezintă cheltuială nedeductibilă.
(5) Impozitul pe cifra de afaceri se calculează cumulat de
la  începutul  anului  fiscal.  Impozitul  pe cifra  de afaceri
datorat  trimestrial  se  determină  ca  diferență  între
impozitul  pe  cifra  de  afaceri  calculat  cumulat  de  la
începutul  anului  fiscal  și  impozitul  pe  cifra  de  afaceri
datorat pentru perioada anterioară celei de calcul. (6) În
cazul grupului fiscal, prevederile alin. (1)—(5) se aplică în
mod  corespunzător  de  către  membri,  în  funcție  de
situația individuală.
(7)  Modelul  și  conținutul  declarației  impozitului
suplimentar  se  stabilesc  prin  ordin  al  președintelui
Agenției  Naționale  de  Administrare  Fiscală.  Ordinul
președintelui  Agenției  Naționale de Administrare Fiscală
se emite în termen de 60 de zile de la intrarea în vigoare
a prezentei legi.
(8) Impozitul suplimentar reprezintă venit la bugetul de
stat  și  se  administrează  de  către  Agenția  Națională  de
Administrare  Fiscală,  potrivit  Legii  nr.  207/2015,  cu
modificările și completările ulterioare.

Impozit  suplimentar  pentru  persoanele  juridice  care
desfășoară  activități  în  sectoarele  petrol  și  gaze
naturale 
Art. 183. — (1) Prin excepție de la art. 181, persoanele
juridice care desfășoară activități în sectoarele petrol și
gaze  naturale,  stabilite  prin  ordin al  ministrului
finanțelor,  alții  decât  cei  prevăzuți  la  art.  15,  care
înregistrează în anul precedent o cifră de afaceri de peste
50.000.000  euro,  datorează  suplimentar  impozitului  pe
profit  un  impozit  specific  pe  cifra  de  afaceri  calculat
potrivit alin. (2). Cursul de schimb pentru determinarea
echivalentului în euro a cifrei de afaceri este cel valabil
la închiderea exercițiului financiar în care s-au înregistrat
veniturile. În sensul prezentului alineat, cifra de afaceri a
anului  precedent  reprezintă  diferența  dintre  veniturile
totale (VT) și veniturile care se scad din veniturile totale
(Vs), astfel cum sunt definite la alin. (2). 



Page 9 of 29

(2) Impozitul specific pe cifra de afaceri prevăzut la alin.
(1) se determină astfel: ICAS = 0,5% x (VT – Vs – I – A),
unde indicatorii au următoarea semnificație:
ICAS — impozit  specific pe cifra de afaceri,  determinat
cumulat  de  la  începutul  anului  fiscal/anului  fiscal
modificat până la sfârșitul trimestrului/anului de calcul; 
VT — venituri totale, determinate cumulat de la începutul
anului  fiscal/anului  fiscal  modificat  până  la  sfârșitul
trimestrului/anului de calcul, după caz; 
Vs  —  venituri  care  se  scad  din  veniturile  totale,
determinate cumulat de la începutul anului fiscal/anului
fiscal  modificat  până  la  sfârșitul  trimestrului/anului  de
calcul, după caz, reprezentând: 
(i) veniturile neimpozabile prevăzute la art. 23 și 24;
(ii)  veniturile  aferente  costurilor  stocurilor  de  produse;
(iii)  veniturile  aferente  costurilor  serviciilor  în  curs  de
execuție;
(iv)  veniturile  din  producția  de  imobilizări  corporale  și
necorporale, care  nu sunt  cuprinse  în  indicatorul  I;
(textul cu verde reprezintă eliminarea adusă de OUG 115/2023
faţă de prevederile Legii 296/2023)
(v) veniturile din subvenții;
(vi) veniturile realizate din despăgubiri, de la societățile
de  asigurare/reasigurare,  pentru  pagubele  produse
bunurilor  de natura stocurilor  sau a activelor  corporale
proprii;
(vii)  veniturile  reprezentând  accizele  care  au  fost
reflectate concomitent în conturile de cheltuieli;
I — valoarea imobilizărilor în curs de execuție ocazionate
de achiziția/producția de active, înregistrate în evidența
contabilă începând cu data de 1 ianuarie 2024, respectiv
începând cu prima zi a anului fiscal modificat care începe
în anul 2024; A — amortizarea contabilă la nivelul costului
istoric aferentă activelor achiziționate/produse începând
cu  data  de  1  ianuarie  2024/prima  zi  a  anului  fiscal
modificat  care  începe  în  anul  2024.  Nu  se  cuprinde  în
acest indicator amortizarea contabilă a activelor incluse
în valoarea indicatorului I. 
(3) Impozitul specific pe cifra de afaceri se calculează, se
declară și se plătește trimestrial, astfel:
a) pentru trimestrele I—III, până la data de 25 inclusiv a
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lunii  următoare  trimestrului  pentru  care  se  efectuează
plata; 
b) pentru trimestrul IV, până la data depunerii declarației
anuale privind impozitul pe profit. 
(4)  Pentru  determinarea  rezultatului  fiscal,  impozitul
specific  pe  cifra  de  afaceri  reprezintă  cheltuială
nedeductibilă.
(5)  Impozitul  specific  pe  cifra  de  afaceri  se  calculează
cumulat  de la începutul anului fiscal.  Impozitul  specific
pe cifra  de afaceri  datorat  trimestrial  se determină ca
diferență  între  impozitul  specific  pe  cifra  de  afaceri
calculat cumulat de la începutul anului fiscal și impozitul
specific  pe  cifra  de  afaceri  datorat  pentru  perioada
anterioară celei de calcul.
(6)  În cazul  grupului  fiscal,  prevederile  alin.  (1)—(5)  se
aplică în mod corespunzător de către membri, în funcție
de situația individuală.
(7) Modelul  și  conținutul  declarației  impozitului  specific
pe cifra de afaceri se stabilesc prin   ordi  n   al președintelui
Agenției Naționale de Administrare Fiscală. (8) Impozitul
specific pe cifra de afaceri reprezintă venit la bugetul de
stat  și  se  administrează  de  către  Agenția  Națională  de
Administrare Fiscală,  potrivit  Legii  nr.  207/2015 privind
Codul  de  procedură  fiscală,  cu  modificările  și
completările ulterioare.
(9)  Activele  luate  în  calcul,  pentru  determinarea
indicatorilor  I  și  A,  prevăzuți  la  alin.  (2),  sunt  cele
stabilite prin ordin al ministrului finanțelor,  iar selecția
categoriilor de active eligibile se realizează pe baza unor
criterii legate de natura activității desfășurate.
(10) În cazul contribuabililor care desfășoară activități în
sectoarele  prevăzute  la  alin.  (1)  și  activități  de
distribuție/furnizare/transport  de  energie  electrică  și
gaze  naturale  și  care  sunt  reglementați/licențiați  de
Autoritatea  Națională  de  Reglementare  în  Domeniul
Energiei,  pentru  determinarea  impozitului  specific,  nu
cuprind, în cadrul indicatorilor VT, Vs, I și A din formula
de  calcul  al  impozitului  specific  prevăzută  la  alin.  (2),
elementele aferente activităților de distribuție/furnizare/
transport de energie electrică și gaze naturale. 
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(11) Contribuabilii  care desfășoară exclusiv activități de
distribuție/  furnizare/transport  de  energie  electrică  și
gaze  naturale  și  care  sunt  reglementați/licențiați  de
Autoritatea  Națională  de  Reglementare  în  Domeniul
Energiei nu intră sub incidența prezentului articol.
(12)  Prevederile  prezentului  articol  se  aplică  pentru
perioada 1 ianuarie 2024—31 decembrie 2025, iar pentru
contribuabilii care intră sub incidența prevederilor art. 16
alin.  (5)  se  aplică  pentru  perioada  cuprinsă  între  anul
fiscal  modificat  care începe  în  anul  2024  și  anul  fiscal
modificat care se încheie în anul 2026.
(13)  Începând  cu  1  ianuarie  2026/anul  fiscal  modificat
care începe în anul 2026, contribuabilii prevăzuți la alin.
(1) aplică prevederile art. 181.
 (14)  Contribuabilii  care  scad  valoarea imobilizărilor  în
curs de execuţie/activelor potrivit indicatorilor I şi A din
cadrul  alin.  (2)  au  obligaţia  de  a  păstra  în  patrimoniu
activele respective cel puţin o perioadă egală cu jumătate
din  durata  de  utilizare  economică,  stabilită  potrivit
reglementărilor contabile aplicabile, dar nu mai mult de 5
ani. În cazul nerespectării acestei condiţii, pentru sumele
respective  se  recalculează  impozitul  suplimentar  şi  se
percep  creanţe  fiscale  accesorii  potrivit  Codului  de
procedură  fiscală,  din  trimestrul  scăderii  acestora,
potrivit alin. (2). În acest caz, contribuabilul are obligaţia
depunerii  declaraţiei  fiscale  rectificative,  după caz.  Nu
intră  sub  incidenţa  acestor  prevederi  activele  care  se
înscriu în oricare dintre următoarele situaţii:
 a)  sunt  transferate  în  cadrul  operaţiunilor  de
reorganizare, efectuate potrivit legii;
    b) sunt înstrăinate în procedura de lichidare/faliment,
potrivit legii;
  c)  sunt  distruse,  pierdute,  furate  sau  defecte  şi
înlocuite,  în  condiţiile  în  care  aceste  situaţii  sunt
demonstrate  sau  confirmate  în  mod  corespunzător  de
contribuabil.  În  cazul  activelor  furate,  contribuabilul
demonstrează furtul  pe baza actelor  doveditoare emise
de organele judiciare;
d)  sunt  scoase  din  patrimoniu ca  urmare  a  îndeplinirii
unor obligaţii prevăzute de lege. 
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Art. LIII - OUG 115/2023  
1. Art. 22 Scutirea de impozit a profitului reinvestit

....
(101)  Contribuabilii  care  aplică  prevederile  Legii  nr.
153/2020  pentru  modificarea  şi  completarea  Legii  nr.
227/2015  privind  Codul  fiscal,  precum  şi  pentru
completarea Legii nr. 170/2016 privind impozitul specific
unor activităţi,  pentru  achiziţiile  reprezentând aparate
de marcat electronice fiscale, definite potrivit legii, nu
aplică prevederile prezentului articol.

La articolul 22, alineatul (101) se abrogă.
1 ianuarie

2024

2.  Art. 25 Cheltuieli
(3) Următoarele cheltuieli au deductibilitate limitată:
...
 b) cheltuielile sociale, în limita unei cote de până la 5%,
aplicată  asupra  valorii  cheltuielilor  cu  salariile
personalului, potrivit Codului muncii. Intră sub incidenţa
acestei limite următoarele:
…
2.  cheltuielile  pentru  funcţionarea  corespunzătoare  a
unor  unităţi  aflate  în  administrarea  contribuabililor,
precum: şcoli, muzee, biblioteci, cantine, baze sportive,
cluburi, cămine de nefamilişti şi altele asemenea;

La articolul 25 alineatul (3) litera b), punctul 2 se
modifică: 

2. cheltuielile pentru funcționarea corespunzătoare a
unor unități aflate în administrarea contribuabililor,
precum:  creșe,  grădinițe, școli,  muzee,  biblioteci,
cantine,  baze  sportive,  cluburi,  cămine  de
nefamiliști și altele asemenea;

1 ianuarie
2024

3.  Art. 25 Cheltuieli
(3) Următoarele cheltuieli au deductibilitate limitată:
...
 b) cheltuielile sociale, în limita unei cote de până la 5%,
aplicată  asupra  valorii  cheltuielilor  cu  salariile
personalului, potrivit Codului muncii. Intră sub incidenţa
acestei limite următoarele:
...

La articolul 25 alineatul (3) litera b), după punctul
3 se introduce un nou punct, pct. 31:

31. sumele achitate de contribuabil pentru plasarea
copiilor angajaților în unități de educație timpurie,
potrivit  reglementărilor  legale  din  domeniul
educației  naționale,  dar  nu  mai  mult  de  1.500
lei/lună pentru fiecare copil; în sensul prevederilor
prezentului  punct,  condițiile  acordării  sumelor

1 ianuarie
2024
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pentru  plasarea  copiilor  angajaților  în  unități  de
educație timpurie, supuse limitării fiscale, sunt cele
prevăzute la art. 76 alin. (41) lit. i). 

4. Art. 25 Cheltuieli
(3) Următoarele cheltuieli au deductibilitate limitată:

...
j)  cheltuielile  pentru  funcţionarea,  întreţinerea  şi
repararea  locuinţelor  de  serviciu,  deductibile  în  limita
corespunzătoare  suprafeţelor  construite  prevăzute  de
Legea locuinţei  nr.  114/1996,  republicată,  cu
modificările  şi  completările  ulterioare,  care  se
majorează din punct de vedere fiscal cu 10%;

k)  cheltuielile  de  funcţionare,  întreţinere  şi  reparaţii
aferente  unui  sediu  aflat  în  locuinţa  proprietate
personală  a  unei  persoane  fizice,  folosită  şi  în  scop
personal,  deductibile  în  limita corespunzătoare
suprafeţelor  puse  la  dispoziţia  societăţii în  baza
contractelor încheiate între părţi, în acest scop;

La  articolul  25  alineatul  (3),  literele  j)  și  k)  se
modifică: 
(3)  Următoarele  cheltuieli  au  deductibilitate
limitată:
...
j)  cheltuielile  pentru  funcționarea,  întreținerea  și
repararea  locuințelor  de  serviciu,  deductibile  în
limita  corespunzătoare  suprafețelor  construite
prevăzute  de  Legea  locuinței  nr.  114/1996,
republicată,  cu  modificările  și  completările
ulterioare; 

k)  50%  din  valoarea cheltuielilor  de  funcționare,
întreținere și  reparații  aferente unui sediu aflat  în
locuința  proprietate  personală  a  unei  persoane
fizice, folosită și în scop personal,  corespunzătoare
suprafețelor  puse  la  dispoziția contribuabilului  în
baza  contractelor  încheiate  între  părți,  în  acest
scop;

1 ianuarie
2024

5. Art. 25 Cheltuieli
(3) Următoarele cheltuieli au deductibilitate limitată:

La  articolul  25  alineatul  (3),  după  litera  k)  se
introduce o nouă literă, lit. k1):
k1)  50%  din  valoarea  cheltuielilor  de  funcționare,
întreținere  și  reparații  aferente  unui  sediu  social
achiziționat  de  către  contribuabil  în  clădiri  de
locuințe  sau  în  clădiri  individuale  de  locuit,  din
ansambluri rezidențiale definite potrivit prevederilor
legale,  care  nu  este  utilizat  exclusiv  în  scopul
activității economice. În cazul în care sediul social,
aflat în patrimoniul contribuabilului, este utilizat în
scop  personal  de  către  acționari  sau  asociați,
cheltuielile  respective  sunt  considerate  ca  fiind
efectuate în favoarea acestora, potrivit prevederilor
alin.  (4)  lit.  d),  fiind  nedeductibile  la  calculul
rezultatului fiscal;

1 ianuarie
2024
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6. Art. 25 Cheltuieli
(4) Următoarele cheltuieli nu sunt deductibile:

i)  cheltuielile  de  sponsorizare  şi/sau  mecenat,
cheltuielile  privind  bursele  private,  acordate  potrivit
legii;  contribuabilii  care  efectuează  sponsorizări  şi/sau
acte de mecenat, potrivit prevederilor Legii nr. 32/1994
privind  sponsorizarea,  cu  modificările  şi  completările
ulterioare,  ale  Legii  bibliotecilor  nr.  334/2002,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, şi
prevederilor art. 25 alin. (4) lit. c) din Legea educaţiei
naţionale  nr.  1/2011,  cu  modificările  şi  completările
ulterioare,  precum  şi  cei  care  acordă  burse  private,
potrivit  legii, scad  sumele  aferente  din  impozitul  pe
profit  datorat  la  nivelul  valorii  minime  dintre
următoarele: 

La articolul 25 alineatul (4), partea introductivă a
literei i) se modifică: 

i)  cheltuielile  de  sponsorizare  și/sau  mecenat,
acordate potrivit legii; contribuabilii care efectuează
sponsorizări  și/sau  acte  de  mecenat,  potrivit
prevederilor Legii nr. 32/1994 privind sponsorizarea,
cu modificările și completările ulterioare, și ale Legii
bibliotecilor  nr.  334/2002,  republicată,  cu
modificările și completările ulterioare, scad sumele
aferente  din  impozitul  pe  profit  datorat  la  nivelul
valorii minime dintre următoarele:

1 ianuarie
2024

7. Art. 25 Cheltuieli
(4) Următoarele cheltuieli nu sunt deductibile:
...
i1) cheltuielile privind funcționarea unităților de educație
timpurie  aflate  în  administrarea  contribuabilului  sau
sumele achitate de contribuabil pentru plasarea copiilor
angajaților  în  unități  de  educație  timpurie  aflate  în
unități care oferă servicii de educație timpurie, conform
legislației în vigoare;

i2) contribuabilii  care efectuează cheltuieli  cu educația
timpurie scad din impozitul pe profit datorat cheltuielile
cu educația timpurie conform lit. i1), dar nu mai mult de
1.500 lei/lună pentru fiecare copil. În cazul în care suma
depășește  impozitul  pe  profit  datorat,  diferența  va  fi
scăzută,  în  ordine,  din  impozitul  pe  salarii  reținut  de
contribuabil  pentru  angajați,  din  taxa  pe  valoarea
adăugată datorată sau din accizele datorate;
...

La articolul 25, alineatul (4), literele i1), i2) și t) se
abrogă.

1 ianuarie
2024
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t)  cheltuielile  reprezentând  costul  de  achiziție  al
aparatelor de marcat electronice fiscale, astfel cum sunt
definite la art. 3 alin. (2) din Ordonanța de urgență a
Guvernului  nr.  28/1999  privind  obligația  operatorilor
economici  de  a  utiliza  aparate  de  marcat  electronice
fiscale,  republicată,  cu  modificările  și  completările
ulterioare,  la  data  punerii  în  funcțiune,  potrivit  legii;
contribuabilii  care  achiziționează  aparate  de  marcat
electronice  fiscale  scad  costul  lor  de  achiziție  din
impozitul pe profit datorat pentru trimestrul în care au
fost puse în funcțiune, în cazul în care aceștia datorează
impozit pe profit trimestrial, sau din impozitul pe profit
anual, în cazul contribuabililor care aplică sistemul anual
de declarare și plată a impozitului pe profit. Sumele care
nu  sunt  scăzute  din  impozitul  pe  profit  potrivit
prevederilor prezentei litere se reportează în următorii 7
ani consecutivi. Recuperarea acestor sume se va efectua
în ordinea înregistrării acestora, în aceleași condiții, la
fiecare termen de plată a impozitului pe profit. 

8. Art. 25 Cheltuieli
(4) Următoarele cheltuieli nu sunt deductibile:
...
ţ) cheltuielile  privind bunurile,  mijloacele financiare  şi
serviciile acordate Fondului Naţiunilor Unite Pentru Copii
- UNICEF, precum şi altor organizaţii internaţionale care
îşi  desfăşoară  activitatea  potrivit  prevederilor  unor
acorduri  speciale  la  care  România  este  parte;
contribuabilii  care  efectuează  aceste  cheltuieli  le
însumează cu cele prevăzute la lit. i)  şi  scad valoarea
astfel rezultată din impozitul pe profit datorat, în limita
prevăzută la lit. i). În situaţia în care valoarea stabilită,
potrivit  art.  25 alin.  (4)  lit.  i)  şi  prezentei  litere,
diminuată cu sumele reportate, potrivit legii, nu a fost
utilizată  integral,  contribuabilii  pot  dispune

La articolul 25 alineatul (4), litera ț) se modifică: 

ț) cheltuielile privind bunurile, mijloacele financiare
și  serviciile  acordate  Fondului  Națiunilor  Unite
Pentru Copii  — UNICEF, precum și  altor  organizații
internaționale care își desfășoară activitatea potrivit
prevederilor unor acorduri speciale la care România
este  parte;  contribuabilii  care  efectuează  aceste
cheltuieli le însumează cu cele prevăzute la lit. i) și
scad valoarea astfel rezultată din impozitul pe profit
datorat, în limita prevăzută la lit. i). În situația în
care valoarea stabilită, potrivit art. 25 alin. (4) lit. i)
și  prezentei litere, diminuată cu sumele reportate,
potrivit  legii,  nu  a  fost  utilizată  integral,

1 ianuarie
2024
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redirecţionarea  impozitului  pe  profit  în  limita  valorii
astfel calculate şi  către Fondul Naţiunilor  Unite Pentru
Copii  -  UNICEF  şi  către  alte  organizaţii  internaţionale
care îşi desfăşoară activitatea potrivit prevederilor unor
acorduri speciale la care România este parte, în termen
de  maximum  6  luni  de  la  data  depunerii  declaraţiei
anuale de impozit pe profit, prin depunerea unui/unor
formular/formulare  de  redirecţionare.  În  acest  caz,
redirecţionarea  impozitului  pe  profit  se  efectuează,
potrivit art. 42 alin. (4), fără a exista obligaţia înscrierii
entităţii  beneficiare  respective  în  Registrul
entităţilor/unităţilor  de  cult  pentru  care  se  acordă
deduceri fiscale.

contribuabilii pot dispune redirecționarea impozitului
pe  profit  în  limita  valorii  astfel  calculate  și  către
Fondul  Națiunilor  Unite  Pentru  Copii  —  UNICEF  și
către  alte  organizații  internaționale  care  își
desfășoară  activitatea  potrivit  prevederilor  unor
acorduri speciale la care România este parte, până la
termenele  de  depunere  a  declarației  anuale  de
impozit  pe  profit, prin  depunerea  unui/unor
formular/formulare de redirecționare. În acest caz,
redirecționarea impozitului pe profit se efectuează,
potrivit  art.  42  alin.  (4),  fără  a  exista  obligația
înscrierii entității beneficiare respective în Registrul
entităților/unităților  de cult  pentru care se acordă
deduceri fiscale.

- a se vedea
şi

prevederile
art. LV

redate în
continuarea

tabelului 

9. Art. 25 Cheltuieli La articolul 25, după alineatul (12) se introduce un
nou alineat, alin. (121): 
(121) În aplicarea prevederilor alin. (4) lit. e), pentru
determinarea  ponderii  veniturilor  neimpozabile  în
totalul  veniturilor,  contribuabilii  care  aplică
reglementările  contabile  conforme  cu  Standardele
internaționale  de  raportare  financiară  și  care
înregistrează  evaluarea  titlurilor  de  participare  la
valoare  justă  prin  alte  elemente  ale  rezultatului
global, ca urmare a aplicării opțiunii irevocabile de a
recunoaște  astfel  titlurile  de  participare,  iau  în
calcul  și  sumele  reprezentând  diferențe  din
evaluare/reevaluare  care  se  regăsesc  în  creditul
conturilor de rezerve ca urmare a vânzării/cesionării
titlurilor de participare.

1 ianuarie
2024

10. Art. 25 Cheltuieli
(13) Cheltuielile reprezentând amortizarea aparatelor de
marcat electronice fiscale, care se scad din impozitul pe
profit  potrivit  alin.  (4)  lit.  t),  sunt  cheltuieli
nedeductibile la calculul rezultatului fiscal. 

La articolul 25, alineatul (13) se modifică:
(13)  Pentru  determinarea  rezultatului  fiscal,
contribuabilii  care  efectuează  cheltuieli  privind
bursele  private,  potrivit  Legii  nr.  376/2004 privind
bursele  private, cu  modificările  ulterioare,
însumează  aceste  cheltuieli  în  limita  a  1.500
lei/fiecare bursă acordată, cu cele prevăzute la art.
25 alin. (3) lit. b), iar suma rezultată se deduce în

1 ianuarie
2024
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limita prevăzută la art. 25 alin. (3) lit. b). 
11. Art.  26  -  Provizioane/ajustări  pentru  depreciere  și

rezerve 
(1) Contribuabilul are dreptul la deducerea rezervelor și
provizioanelor/ajustărilor  pentru  depreciere,  numai  în
conformitate cu prezentul articol, astfel:
…
 c) ajustările pentru deprecierea creanţelor, înregistrate
potrivit  reglementărilor  contabile  aplicabile,  în  limita
unui procent de 50% din valoarea acestora, altele decât
cele  prevăzute  la  lit.  d)  -  f),  h)  şi  i),  dacă  creanţele
îndeplinesc cumulativ următoarele condiţii: 

La articolul 26 alineatul (1), partea introductivă a
literei c) se modifică: 

c)  ajustările  pentru  deprecierea  creanțelor,
înregistrate  potrivit  reglementărilor  contabile
aplicabile,  reprezentând  sume  datorate  de  clienții
interni  și  externi  pentru  produse,  semifabricate,
materiale,  mărfuri  vândute,  lucrări  executate  și
servicii prestate, în limita unui procent de  30% din
valoarea  acestor  ajustări,  altele  decât  cele
prevăzute  la  lit.  d)—f),  h)  și  i),  dacă  creanțele
îndeplinesc cumulativ următoarele condiții:

1 ianuarie
2024

12. Art.  26  -  Provizioane/ajustări  pentru  depreciere  și
rezerve 
(1) Contribuabilul are dreptul la deducerea rezervelor și
provizioanelor/ajustărilor  pentru  depreciere,  numai  în
conformitate cu prezentul articol, astfel:
d)  provizioanele  specifice,  constituite  de  instituţiile
financiare nebancare înscrise în  Registrul  general  ţinut
de Banca Naţională a României, de instituţiile de plată
persoane juridice române care acordă credite legate de
serviciile  de plată,  de instituţiile  emitente de monedă
electronică,  persoane  juridice  române,  care  acordă
credite  legate  de  serviciile  de  plată,  precum  şi
provizioanele  specifice  constituite  de  alte  persoane
juridice, potrivit legilor de organizare şi funcţionare;

 e) ajustările pentru depreciere aferente activelor pentru
care,  potrivit  reglementărilor  prudenţiale  ale  Băncii
Naţionale a României, se determină ajustări prudenţiale
de  valoare  sau,  după  caz,  valori  ale  pierderilor
aşteptate,  înregistrate  de  către  instituţiile  de  credit
persoane juridice române şi sucursalele din România ale

La  articolul  26  alineatul  (1),  literele  d)—f)  se
modifică:

d) provizioanele specifice, constituite de instituțiile
de  plată  persoane  juridice  române  care  acordă
credite legate de serviciile de plată, de instituțiile
emitente de monedă electronică, persoane juridice
române care acordă credite legate de serviciile  de
plată, precum și  provizioanele  specifice  constituite
de  alte  persoane  juridice,  potrivit  legilor  de
organizare și funcționare;

e)  ajustările  pentru  pierderi așteptate  aferente
activelor financiare din operațiuni cu clientela, din
operațiuni interbancare și creanțe din operațiuni de
leasing  financiar,  înregistrate  potrivit
reglementărilor  contabile  conforme  cu  Standardele
internaționale de raportare financiară aplicabile, de

art. 26 alin.
(1) lit. d) şi f)

- la data
publicării în
Monitorul

Oficial
(15.12.2023)

art. 26 alin.
(1) lit. e) - 1
ianuarie 2024
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instituţiilor  de  credit  din  state  care  nu  sunt  state
membre  ale  Uniunii  Europene  sau  din  state  care  nu
aparţin  Spaţiului  Economic  European,  potrivit
reglementărilor  contabile  conforme  cu  Standardele
internaţionale  de  raportare  financiară, şi  filtrele
prudenţiale  potrivit  reglementărilor  emise  de  Banca
Naţională  a  României.  Sumele  reprezentând  reducerea
sau anularea filtrelor prudenţiale sunt elemente similare
veniturilor;
 f)  ajustările  pentru depreciere  înregistrate  de  către
sucursalele  din  România  ale  instituţiilor  de  credit  din
state membre ale Uniunii  Europene şi state aparţinând
Spaţiului  Economic  European,  potrivit  reglementărilor
contabile  conforme  cu  Standardele  internaţionale  de
raportare  financiară,  aferente  creditelor  şi
plasamentelor  care  intră  în  sfera  de  aplicare  a
reglementărilor  prudenţiale  ale  Băncii  Naţionale  a
României referitoare la ajustările prudenţiale de valoare
aplicabile instituţiilor de credit persoane juridice române
şi sucursalelor din România ale instituţiilor de credit din
state care nu sunt state membre ale Uniunii  Europene
sau  din  state  care  nu  aparţin  Spaţiului  Economic
European;

către instituțiile de credit persoane juridice române
și sucursalele din România ale instituțiilor de credit
— persoane juridice străine;

 f) ajustările pentru  pierderi așteptate, înregistrate
potrivit  reglementărilor  contabile  conforme  cu
Standardele  internaționale  de  raportare  financiară
aplicabile, de către instituțiile financiare nebancare
și sucursalele din România ale instituțiilor financiare
nebancare,  persoane  juridice  străine,  înscrise  în
Registrul general, aferente următoarelor categorii de
active: 
(i) credite acordate clientelei, alta decât instituțiile
de credit, cu excepția operațiunilor fără recurs;
(ii)  valori  de  recuperat  de  la  clientelă,  alta  decât
instituțiile de credit;
(iii)  creanțe  aferente  operațiunilor  reverse  repo
efectuate  cu  clientela,  alta  decât  instituțiile  de
credit;
(iv)  creanțe din operațiuni de leasing financiar,  cu
excepția celor care sunt în relație cu instituțiile de
credit; 

13. Art.  26  -  Provizioane/ajustări  pentru  depreciere  și
rezerve 

La articolul 26, după alineatul (11) se introduce un
nou alineat, alin. (12): 
(12) Prevederile alin. (1) referitoare la deducerea, în
limita  procentului  de  30%,  a  ajustărilor  pentru
deprecierea creanțelor reprezentând sume datorate
de  clienții  interni  și  externi  pentru  produse,
semifabricate,  materiale,  mărfuri  vândute,  lucrări
executate  și  servicii  prestate  se  aplică  pentru
creanțele înregistrate începând cu 1 ianuarie 2024.

1 ianuarie
2024
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14.  Art. 28 Amortizarea fiscală
(12)  Amortizarea  fiscală  se  calculează  după  cum
urmează:

La  articolul  28  alineatul  (12),  după  litera  i)  se
introduce o nouă literă, lit. i1):
 i1)  pentru  un  sediu  social  care  nu  este  utilizat
exclusiv  în  scopul  activității  economice,  situat  în
clădiri de locuințe sau în clădiri individuale de locuit,
din  ansambluri  rezidențiale  definite  potrivit
prevederilor  legale,  înregistrate  în  patrimoniul
contribuabilului,  amortizarea  este  deductibilă  la
nivelul  de  50%.  În  cazul  utilizării  sediilor  sociale,
aflate  în  patrimoniul  contribuabilului,  în  scop
personal de către acționari sau asociați, amortizarea
fiscală  aferentă  sediului  social  nu  se  deduce  la
calculul rezultatului fiscal;

1 ianuarie
2024

15.  Art. 31  Pierderi fiscale

(1) Pierderea anuală, stabilită prin declaraţia de impozit
pe  profit,  se  recuperează  din  profiturile  impozabile
obţinute în  următorii  7 ani  consecutivi.  Recuperarea
pierderilor se va efectua în ordinea înregistrării acestora,
la  fiecare  termen  de  plată  a  impozitului  pe  profit,
potrivit  prevederilor  legale  în  vigoare  din  anul
înregistrării acestora.

(2) Pierderea fiscală înregistrată de contribuabilii care îşi
încetează  existenţa  ca  efect  al  unei  operaţiuni  de
fuziune  sau  divizare  totală  se  recuperează  de  către
contribuabilii nou-înfiinţaţi ori de către cei care preiau
patrimoniul societăţii  absorbite sau divizate, după caz,
proporţional cu activele transferate persoanelor juridice
beneficiare,  potrivit  proiectului  de  fuziune/divizare.
Pierderea fiscală înregistrată de contribuabilii care nu îşi
încetează  existenţa  ca  efect  al  unei  operaţiuni  de
desprindere  a  unei  părţi  din  patrimoniul  acestora,
transferată  ca  întreg,  se  recuperează  de  aceşti
contribuabili  şi  de  cei  care  preiau  parţial  patrimoniul
societăţii  cedente,  după  caz,  proporţional  cu  activele
transferate  persoanelor  juridice  beneficiare,  potrivit

 Articolul 31 se modifică:
 
(1)  Pierderile fiscale  anuale stabilite prin declarația
de  impozit  pe  profit,  începând  cu  anul  2024/anul
fiscal modificat care începe în anul 2024, după caz,
se recuperează din profiturile impozabile  realizate,
în  limita  a  70%  inclusiv, în  următorii  5 ani
consecutivi. Recuperarea pierderilor se va efectua în
ordinea înregistrării  acestora, la fiecare termen de
plată a impozitului pe profit.
(2)  Pierderea  fiscală  înregistrată  de  contribuabilii
care  își  încetează  existența  ca  efect  al  unei
operațiuni  de  fuziune  sau  divizare  totală  se
recuperează de către contribuabilii nou-înființați ori
de  către  cei  care  preiau  patrimoniul  societății
absorbite  sau  divizate,  după  caz,  proporțional  cu
activele transferate persoanelor juridice beneficiare,
potrivit  proiectului  de  fuziune/divizare.  Pierderea
fiscală  înregistrată  de  contribuabilii  care  nu  își
încetează  existența  ca  efect  al  unei  operațiuni  de
desprindere  a  unei  părți  din  patrimoniul  acestora,
transferată  ca  întreg,  se  recuperează  de  acești
contribuabili și de cei care preiau parțial patrimoniul
societății  cedente,  după  caz,  proporțional  cu

1 ianuarie
2024
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proiectului de divizare, respectiv cu cele menţinute de
persoana juridică cedentă.

    (21) Prevederile alin. (2) se aplică şi:
a)  contribuabilului  care,  în  calitate  de
absorbant/beneficiar  al  unei  operaţiuni  de
fuziune/divizare/desprindere, preia de la un plătitor de
impozit  pe  veniturile  microîntreprinderilor  care  a  fost
anterior plătitor de impozit pe profit, o pierdere fiscală
nerecuperată integral de către absorbit/divizat/cedent,
potrivit  prevederilor  prezentului  articol.  Această
pierdere  se  recuperează  de  către  contribuabil, pe
perioada  rămasă,  cuprinsă  între  anul  înregistrării
pierderii fiscale şi limita celor 7 ani;
 b)  contribuabilului  care,  într-o perioadă anterioară în
care  era  plătitor  de  impozit  pe  veniturile
microîntreprinderilor, a preluat, ca absorbant/beneficiar
al unei operaţiuni de fuziune/divizare/desprindere, de la
un  plătitor  de  impozit  pe  veniturile
microîntreprinderilor, fost plătitor de impozit pe profit,
o  pierdere  fiscală  nerecuperată,  potrivit  prevederilor
prezentului articol. Această pierdere se recuperează de
către  contribuabil  pe  perioada  rămasă,  cuprinsă  între
anul înregistrării pierderii fiscale şi limita celor 7 ani;
 c)  contribuabilului  care,  într-o perioadă  anterioară  în
care  era  plătitor  de  impozit  pe  veniturile
microîntreprinderilor, a preluat, ca absorbant/beneficiar
al unei operaţiuni de fuziune/divizare/desprindere, de la
un alt plătitor de impozit  pe profit,  o pierdere fiscală
nerecuperată integral,  potrivit  prevederilor  prezentului
articol.  Această  pierdere  se  recuperează  de  către
contribuabil  pe  perioada  rămasă  cuprinsă  între  anul
înregistrării pierderii fiscale şi limita celor 7 ani.
  (3)  În  cazul  persoanelor  juridice  străine,  prevederile
alin.  (1)  se  aplică  luându-se  în  considerare  numai
veniturile şi  cheltuielile  atribuibile sediului permanent,
respectiv  veniturile  şi  cheltuielile  atribuibile  fiecărui

activele transferate persoanelor juridice beneficiare,
potrivit  proiectului  de  divizare,  respectiv  cu  cele
menținute de persoana juridică cedentă.
(3) Prevederile alin. (2) se aplică și:
a)  contribuabilului  care,  în  calitate  de
absorbant/beneficiar  al  unei  operațiuni  de
fuziune/divizare/desprindere, preia de la un plătitor
de impozit pe veniturile microîntreprinderilor care a
fost anterior plătitor de impozit pe profit o pierdere
fiscală  nerecuperată  integral  de  către
absorbit/divizat/cedent,  potrivit  prevederilor
prezentului articol. Această pierdere se recuperează
de către contribuabil  potrivit  alin.  (1)  și  (7),  după
caz; 
b) contribuabilului care, într-o perioadă anterioară în
care  era  plătitor  de  impozit  pe  veniturile
microîntreprinderilor,  a  preluat,  ca
absorbant/beneficiar  al  unei  operațiuni  de
fuziune/divizare/ desprindere, de la un plătitor de
impozit  pe  veniturile  microîntreprinderilor,  fost
plătitor  de  impozit  pe  profit,  o  pierdere  fiscală
nerecuperată,  potrivit  prevederilor  prezentului
articol.  Această  pierdere  se  recuperează  de  către
contribuabil potrivit alin. (1) și (7), după caz; 
c) contribuabilului care, într-o perioadă anterioară în
care  era  plătitor  de  impozit  pe  veniturile
microîntreprinderilor,  a  preluat,  ca
absorbant/beneficiar  al  unei  operațiuni  de
fuziune/divizare/ desprindere, de la un alt plătitor
de impozit pe profit, o pierdere fiscală nerecuperată
integral,  potrivit  prevederilor  prezentului  articol.
Această  pierdere  se  recuperează  de  către
contribuabil potrivit alin. (1) și (7), după caz.
(4) În cazul persoanelor juridice străine, prevederile
alin.  (1)  se  aplică  luându-se  în  considerare  numai
veniturile  și  cheltuielile  atribuibile  sediului
permanent,  respectiv  veniturile  și  cheltuielile
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sediu permanent cumulate la nivelul sediului permanent
desemnat în România.
 (4)  Contribuabilii  care au fost  plătitori  de impozit  pe
veniturile  microîntreprinderilor  şi  care  anterior  au
realizat pierdere fiscală intră sub incidenţa prevederilor
alin.  (1)  de  la  data  la  care  au  revenit  la  sistemul  de
impozitare  reglementat  de  prezentul  titlu.  Această
pierdere se recuperează pe perioada cuprinsă între anul
înregistrării pierderii fiscale şi limita celor 7 ani.
  (5) În cazul contribuabililor care se dizolvă cu lichidare,
perioada cuprinsă între prima zi a anului următor celui în
care a început operaţiunea de lichidare şi data închiderii
procedurii  de  lichidare  se  consideră  un  an  în  ceea  ce
priveşte recuperarea pierderii fiscale, potrivit alin. (1).
   

atribuibile  fiecărui  sediu  permanent  cumulate  la
nivelul sediului permanent desemnat în România.
(5) Contribuabilii care au fost plătitori de impozit pe
veniturile  microîntreprinderilor  și  care  anterior  au
realizat  pierdere  fiscală  intră  sub  incidența
prevederilor alin. (1) de la data la care au revenit la
sistemul  de  impozitare  reglementat  de  prezentul
titlu. Această pierdere se recuperează  potrivit alin.
(1) și (7), după caz.
(6)  În  cazul  contribuabililor  care  se  dizolvă  cu
lichidare, perioada cuprinsă între prima zi a anului
următor  celui  în  care  a  început  operațiunea  de
lichidare și data închiderii procedurii de lichidare se
consideră  un  an  în  ceea  ce  privește  recuperarea
pierderii fiscale, potrivit alin. (1).
(7) Pierderile fiscale anuale stabilite prin declarația
de  impozit  pe  profit,  aferente  anilor  precedenți
anului 2024/anului care începe în 2024, rămase de
recuperat  la  data  de  31  decembrie  2023,  se
recuperează  din  profiturile  impozabile  realizate
începând cu anul 2024, în limita a 70% din profiturile
impozabile  respective,  pe  perioada  rămasă  de
recuperat din  cei  7 ani  consecutivi  ulteriori  anului
înregistrării pierderilor respective.
(8)  În  cazul  în  care  se  recuperează  atât  pierderi
fiscale  anuale,  potrivit  dispozițiilor  alin.  (1)  și  (7),
pentru aplicarea limitei  de 70%, aceste pierderi se
cumulează.

16.  Art. 36 Rezultatul fiscal al unui sediu permanent
 (3) Rezultatul fiscal al sediului permanent se determină
prin  tratarea  acestuia  ca  persoană  separată  şi  prin
utilizarea  regulilor  preţurilor  de  transfer  la  stabilirea
valorii  de  piaţă  a  unui  transfer  făcut  între  persoana
juridică  străină  şi  sediul  său  permanent.  Pentru
cheltuielile  alocate  sediului  permanent  de către sediul
său  principal,  documentele  justificative  trebuie  să
includă dovezi privind suportarea efectivă a costurilor şi

La articolul 36, alineatul (3) se modifică: 
(3)  Rezultatul  fiscal  al  sediului  permanent  se
determină  prin  tratarea  acestuia  ca  persoană
separată și independentă  și prin utilizarea regulilor
prețurilor de transfer la stabilirea valorii de piață a
unui transfer efectuat între persoana juridică străină
și sediul său permanent. La stabilirea valorii de piață
a transferului efectuat între persoana juridică străină
și sediul său permanent se au în vedere prevederile

1 ianuarie
2024
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alocarea  rezonabilă  a  acestor  costuri  către  sediul
permanent utilizând regulile preţurilor de transfer.

din Raportul 2010 privind alocarea profiturilor către
sediile  permanente,  emis  de  Organizația  pentru
Cooperare  și  Dezvoltare  Economică  și  publicat  pe
site-ul  acestei  organizații  la  adresa
https://www.oecd.org/ctp/transferpricing/45689524
.pdf.

17. Art. 37 Rezultatul fiscal al persoanei juridice străine
care  îşi  desfăşoară  activitatea  prin  intermediul  mai
multor sedii permanente în România
 (3)  Rezultatul  fiscal  la  nivelul  sediului  permanent
desemnat  se  determină  pe  baza  veniturilor  şi
cheltuielilor  înregistrate  de  fiecare  sediu  permanent
aparţinând  aceleiaşi  persoane  juridice  străine,  cu
respectarea  prevederilor  alin.  (2),  şi  prin  utilizarea
regulilor  preţurilor  de  transfer  la  stabilirea  valorii  de
piaţă a unui transfer făcut între persoana juridică străină
şi sediul său permanent. Pentru cheltuielile alocate de
către  sediul  său  principal,  celelalte  documente
justificative trebuie să includă dovezi privind suportarea
efectivă  a  costurilor  şi  alocarea  rezonabilă  a  acestor
costuri  către  sediul  permanent  utilizând  regulile
preţurilor de transfer.

La articolul 37, alineatul (3) se modifică:

(3)  Rezultatul  fiscal  la  nivelul  sediului  permanent
desemnat  se  determină  pe  baza  veniturilor  și
cheltuielilor înregistrate de fiecare sediu permanent
aparținând  aceleiași  persoane  juridice  străine,  cu
respectarea prevederilor alin. (2), și prin utilizarea
regulilor prețurilor de transfer la stabilirea valorii de
piață a unui transfer efectuat între persoana juridică
străină  și  sediul  său  permanent,  conform
prevederilor  din  Raportul  2010  privind  alocarea
profiturilor  către  sediile  permanente,  emis  de
Organizația  pentru  Cooperare  și  Dezvoltare
Economică și publicat pe site-ul acestei organizații la
adresa
https://www.oecd.org/ctp/transferpricing/45689524
.pdf.

1 ianuarie
2024

18. Art.  402 Reguli  privind  limitarea  deductibilităţii
dobânzii  şi  a  altor  costuri  echivalente  dobânzii  din
punct de vedere economic
(4)  Contribuabilul  are  dreptul  de  a  deduce,  într-o
perioadă  fiscală,  costurile  excedentare  ale  îndatorării
până la plafonul deductibil  reprezentat de echivalentul
în lei al sumei de 1.000.000 euro  calculat la cursul de
schimb comunicat de Banca Naţională a României valabil
pentru ultima zi a trimestrului/anului fiscal, după caz.

La articolul 402, alineatul (4) se modifică:

(4)  Contribuabilul  are  dreptul  de  a  deduce,  într-o
perioadă  fiscală,  costurile  excedentare  ale
îndatorării până la plafonul deductibil reprezentat de
echivalentul  în  lei  al  sumei  de  1.000.000  euro.
Costurile  excedentare  ale  îndatorării  rezultate  din
tranzacții/operațiuni  care  nu  finanțează
achiziția/producția  imobilizărilor  în  curs  de
execuție/activelor stabilite potrivit art. 181 alin. (3)
și (12), respectiv art. 183 alin. (2) și (9), și care sunt
efectuate cu persoane afiliate, definite potrivit art.

1 ianuarie
2024
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7 pct. 26, se deduc, într-o perioadă fiscală, până la
plafonul deductibil reprezentat de echivalentul în lei
al  sumei  de  500.000  euro.  Costurile  totale
excedentare  ale  îndatorării  rezultate  din
tranzacții/operațiuni  efectuate  atât  cu  persoanele
afiliate  respective,  cât  și  cu persoanele  neafiliate,
care  pot  fi  deduse  într-o  perioadă  fiscală,  nu  pot
depăși  plafonul  deductibil  reprezentat  de
echivalentul în lei al sumei de 1.000.000 euro. Cursul
de schimb  utilizat pentru determinarea echivalentul
în lei a plafoanelor respective este cursul de schimb
comunicat  de  Banca  Națională  a  României  pentru
ultima  zi  a  trimestrului/anului  fiscal.  Plafonul  de
500.000  euro  aferent  costurilor  excedentare  ale
îndatorării  efectuate  cu  persoane  afiliate  nu  se
aplică  instituțiilor  de  credit  —  persoane  juridice
române, sucursalelor din România ale instituțiilor de
credit  —  persoane  juridice  străine,  instituțiilor
financiare nebancare,  sucursalelor  din  România ale
instituțiilor  financiare  nebancare  și  întreprinderilor
de investiții definite potrivit legii.

19. Art.  402 Reguli  privind  limitarea  deductibilităţii
dobânzii  şi  a  altor  costuri  echivalente  dobânzii  din
punct de vedere economic

La articolul 402, după alineatul (7) se introduce un
nou alineat, alin. (71): 
(71)  Pentru  aplicarea  plafoanelor  deductibile
prevăzute la alin.  (4),  costurile totale excedentare
ale  îndatorării  reportate  se  alocă
tranzacțiilor/operațiunilor  efectuate  cu  persoane
afiliate  care  nu  finanțează  achiziția/producția
imobilizărilor în curs de execuție/activelor stabilite
potrivit  art. 181  alin.  (3) și  (12),  respectiv  art. 183

alin.  (2)  și  (9),  respectiv  cu  persoane  neafiliate,
astfel:
  a)  se  determină  ponderea  costului  excedentar
nededus  aferent  tranzacțiilor/operațiunilor
efectuate  cu  persoane  afiliate  care  nu  finanțează
achiziția/producția  imobilizărilor  în  curs  de
execuție/activelor stabilite potrivit art. 181 alin. (3)

1 ianuarie
2024
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și (12), respectiv art. 183 alin. (2) și (9), în costurile
totale excedentare ale îndatorării nededuse, înainte
de aplicarea limitei de 30%, prevăzută la alin. (1); 
  b)  se  determină  ponderea  costului  excedentar
nededus  aferent  tranzacțiilor/operațiunilor
efectuate cu persoane neafiliate, în costurile totale
excedentare  ale  îndatorării  nededuse,  înainte  de
aplicarea limitei de 30%, prevăzută la alin. (1); 
  c) procentul determinat potrivit lit.  a), respectiv
lit. b) se înmulțește cu suma reprezentând costurile
totale  excedentare  ale  îndatorării  reportate  după
aplicarea limitei de 30%, prevăzută la alin. (1).

20. Art. 42  Depunerea declaraţiei de impozit pe profit
(3) Contribuabilii care efectuează cheltuieli potrivit art.
25 alin. (4) lit. ţ), sponsorizări şi/sau acte de mecenat
sau  acordă  burse  private  au  obligaţia  de  a  depune
declaraţia  informativă  privind  beneficiarii
bunurilor/serviciilor/sponsorizărilor/mecenatului/
burselor  private aferentă  anului  în  care  au  înregistrat
cheltuielile  respective,  precum şi,  după  caz,  aferentă
anului în care se aplică prevederile art. 25 alin. (4) lit. i),
până la termenele prevăzute la alin. (1) şi (2). Modelul şi
conţinutul declaraţiei informative se aprobă prin ordin al
preşedintelui A.N.A.F.

La articolul 42, alineatul (3) se modifică: 
(3) Contribuabilii care efectuează cheltuieli potrivit
art. 25 alin. (4) lit.  ț), sponsorizări și/sau acte de
mecenat  au  obligația  de  a  depune  declarația
informativă  privind  beneficiarii
bunurilor/serviciilor/sponsorizărilor/mecenatului
aferentă  anului  în  care  au  înregistrat  cheltuielile
respective, precum și, după caz, aferentă anului în
care  se  aplică  prevederile  art.  25  alin.  (4)  lit.  i),
până  la  termenele  prevăzute  la  alin.  (1)  și  (2).
Modelul  și  conținutul  declarației  informative  se
aprobă prin ordin al președintelui A.N.A.F.

1 ianuarie
2024

Art. LIV:
 Ordinul  ANAF
prevăzut  la  art.
LIII  pct.  20  se
emite în termen
de 60 de zile de
la  data  intrării
în  vigoare  a
prezentei
ordonanţe  de
urgenţă.

21. Art. 42  Depunerea declaraţiei de impozit pe profit
(4) În cazul în care valoarea stabilită potrivit art. 25 alin.
(4) lit. i), diminuată cu sumele reportate, după caz, nu a
fost  utilizată  integral,  contribuabilii  pot  dispune
redirecţionarea  impozitului  pe  profit,  în  limita  valorii
astfel calculate, pentru efectuarea de sponsorizări şi/sau
acte  de  mecenat  sau  acordarea  de  burse  private,  în
termen  de  maximum  6  luni  de  la  data  depunerii
declaraţiei anuale de impozit pe profit, prin depunerea
unui/unor formular/formulare de redirecţionare. În cazul
contribuabililor  membri  ai  unui  grup  fiscal,
redirecţionarea  poate  fi  dispusă  numai  de  persoana
juridică  responsabilă.  Obligaţia  plăţii  sumei

La articolul 42, alineatul (4) se modifică:
(4) În cazul în care valoarea stabilită potrivit art. 25
alin. (4) lit. i), diminuată cu sumele reportate, după
caz,  nu  a  fost  utilizată  integral,  contribuabilii  pot
dispune  redirecționarea  impozitului  pe  profit,  în
limita valorii astfel calculate, pentru efectuarea de
sponsorizări  și/sau  acte  de  mecenat  până  la
termenele  de  depunere  a  declarației  anuale  de
impozit  pe  profit,  prin  depunerea  unui/unor
formular/formulare  de  redirecționare.  În  cazul
contribuabililor  membri  ai  unui  grup  fiscal,
redirecționarea poate fi dispusă numai de persoana
juridică  responsabilă.  Obligația  plății  sumei

1 ianuarie
2024

Art. LIV:
Ordinul  ANAF
prevăzut  la  art.
LIII  pct.   21  se
emite în termen
de 60 de zile de
la  data  intrării
în  vigoare  a
prezentei
ordonanţe  de
urgenţă.
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redirecţionate  din  impozitul  pe  profit  revine  organului
fiscal  competent. Redirecţionarea impozitului pe profit
pentru  sponsorizarea  entităţilor  persoane  juridice  fără
scop  lucrativ,  inclusiv  a  unităţilor  de  cult,  poate  fi
efectuată  doar  dacă  beneficiarul  sponsorizării  este
înscris, la data plăţii sumei respective de către organul
fiscal,  în  Registrul  entităţilor/unităţilor  de  cult  pentru
care se acordă deduceri fiscale, potrivit art. 25 alin. (41).
Procedura,  modelul  şi  conţinutul  formularului  de
redirecţionare  se  stabilesc  prin  ordin  al  preşedintelui
A.N.A.F.

redirecționate  din  impozitul  pe  profit  revine
organului  fiscal  competent.  Redirecționarea
impozitului pe profit pentru sponsorizarea entităților
persoane  juridice  fără  scop  lucrativ,  inclusiv  a
unităților  de  cult,  poate  fi  efectuată  doar  dacă
beneficiarul  sponsorizării este înscris, la data plății
sumei respective de către organul fiscal, în Registrul
entităților/unităților  de cult  pentru care se acordă
deduceri  fiscale,  potrivit  art.  25  alin.  (41).
Procedura,  modelul  și  conținutul  formularului  de
redirecționare se stabilesc prin ordin al președintelui
A.N.A.F.

-  a se vedea
şi
prevederile
art.  LV
redate  în
continuarea
tabelului 

22. Art. 423   Reguli de aplicare a sistemului de consolidare
fiscală şi constituire a grupului fiscal
(2) Pentru constituirea grupului fiscal membrii trebuie să
îndeplinească,  la  data  depunerii  cererii,  în  mod
cumulativ, următoarele condiţii:
    ...
 e) nu sunt plătitori de impozit pe veniturile 
microîntreprinderilor sau nu sunt concomitent plătitori 
de impozit pe profit şi plătitori de impozit specific;  

La articolul 423 alineatul (2), litera e) se modifică: 

e)  nu  sunt  plătitori  de  impozit  pe  veniturile
microîntreprinderilor; 

1 ianuarie
2024

23.  Art. 423  Reguli de aplicare a sistemului de consolidare
fiscală şi constituire a grupului fiscal
(4)  Prin  excepţie  de  la  prevederile  Titlului  III  şi  prin
derogare  de  la  prevederile  Legii  nr.  170/2016  privind
impozitul  specific  unor  activităţi,  pe  perioada  de
consolidare,  membrii  grupului  fiscal  care  îndeplinesc
condiţiile prevăzute la art. 47 sau la art. 3 din Legea nr.
170/2016 aplică prevederile prezentului titlu.

 La articolul 423, alineatul (4) se abrogă. 1 ianuarie
2024

24.  Art.  425 Reguli  privind  calcularea  rezultatului  fiscal
consolidat
(4)  La  determinarea  impozitului  pe  profit  datorat  de
grupul fiscal se vor avea în vedere sumele reprezentând:
creditul fiscal, impozitul pe profit scutit potrivit art. 22
şi  art.  221,  scutiri  şi  reduceri  de  impozit  pe  profit
calculate  potrivit  legislaţiei  în  vigoare,  sumele

La articolul 425, alineatul (4) se modifică:

(4) La determinarea impozitului pe profit datorat de
grupul  fiscal  se  vor  avea  în  vedere  sumele
reprezentând:  creditul  fiscal,  impozitul  pe  profit
scutit potrivit art. 22 și art. 221, scutiri și reduceri de
impozit  pe  profit  calculate  potrivit  legislației  în

1 ianuarie
2024
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reprezentând cheltuielile de sponsorizare şi/sau mecenat
şi  cheltuielile  privind  bursele  private,  potrivit  legii,
costul de achiziţie al  aparatelor  de marcat electronice
fiscale şi alte sume care se scad din impozitul pe profit,
potrivit  legislaţiei  în  vigoare,  determinate  de  fiecare
membru şi  comunicate persoanei  juridice  responsabile.
Aceste  sume  se  scad  în  limita  impozitului  pe  profit
datorat de grupul fiscal.

vigoare,  sumele  reprezentând  cheltuielile  de
sponsorizare  și/sau  mecenat,  potrivit  legii,  și  alte
sume care se scad din impozitul pe profit, potrivit
legislației  în  vigoare,  determinate  de  fiecare
membru  și  comunicate  persoanei  juridice
responsabile.  Aceste  sume  se  scad  în  limita
impozitului pe profit datorat de grupul fiscal.

25. Art. 427  Reguli privind regimul pierderilor fiscale La articolul 427, după alineatul (2) se introduce un
nou alineat, alin. (21):
(21)  În  perioada  aplicării  sistemului  de  consolidare
fiscală, rezultatul fiscal consolidat negativ înregistrat
de grupul fiscal se recuperează în procent de 70% din
rezultatul  fiscal  consolidat  pozitiv  al  acestuia,
potrivit  art.  31.  Recuperarea  rezultatelor  fiscale
consolidate  negative  se  efectuează  în  ordinea
înregistrării  acestora, la fiecare termen de plată a
impozitului pe profit.

1 ianuarie
2024

26.  Art. 427  Reguli privind regimul pierderilor fiscale
(3) În cazul desfiinţării grupului după perioada prevăzută
la  art.  423 alin.  (1),  pierderile înregistrate  şi
nerecuperate  în  perioada  consolidării  fiscale  se
recuperează  de  către  persoana  juridică  responsabilă,
potrivit art. 31.

La articolul 427, alineatul (3) se modifică:
(3) În cazul desființării grupului fiscal după perioada
prevăzută  la  art.  423 alin.  (1),  rezultatele  fiscale
consolidate negative, înregistrate și nerecuperate în
perioada consolidării fiscale, se recuperează de către
persoana juridică responsabilă în procent de 70% din
rezultatul  fiscal  consolidat  pozitiv  al  grupului,
potrivit  art.  31,  pe perioada rămasă cuprinsă între
anul înregistrării pierderii fiscale și limita celor 7 ani,
respectiv 5 ani, după caz.

1 ianuarie
2024

27.  Art. 45  Reguli specifice La  articolul  45,  după  alineatul  (12)  se  introduc
șapte noi alineate, alin. (13)—(19): 
(13)  În  cazul  burselor  private,  prevederile  art.  25
alin. (12) se aplică pentru cele acordate până la data
de  31  decembrie  2023  inclusiv,  respectiv  până  la
sfârșitul  anului  fiscal  modificat  care  se  încheie  în
anul 2024. 
(14) Prevederile art. 26 alin. (1) lit. f) se aplică și
pentru  determinarea  rezultatului  fiscal  și  a

1 ianuarie
2024

cu excepţia
 art. 45 alin.

(14) care
intră în

vigoare la
15.12.2023
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impozitului pe profit aferent anului fiscal 2023.
(15)  Depunerea  formularului/formularelor  de
redirecționare a impozitului pe profit aferent anului
2023/anului fiscal modificat care se încheie în anul
2024 se efectuează până la termenele prevăzute la
art. 42 alin. (4).
(16) Ultimul  an fiscal  în  care sumele reprezentând
burse/aparate de marcat electronice fiscale, rămase
de reportat, potrivit legii, se scad din impozitul pe
profit  este  anul  fiscal  2023,  respectiv  anul  fiscal
modificat care se încheie în anul 2024.
(17)  Sumele  reprezentând  aparate  de  marcat
electronice  fiscale,  rămase  de  reportat,  potrivit
legii, după scăderea din impozitul pe profit aferent
anului  fiscal  2023/anului  fiscal  modificat  care  se
încheie  în  anul  2024,  reprezintă  elemente similare
cheltuielilor  începând  cu  anul  2024,  respectiv
începând cu anul fiscal modificat care începe în anul
2024.  În  acest  caz,  cheltuielile  reprezentând
amortizarea  fiscală  a  aparatelor  de  marcat
electronice  fiscale  sunt  cheltuieli  nedeductibile  la
calculul rezultatului fiscal.
(18)  Începând  cu  1  ianuarie  2024/anul  fiscal
modificat care începe în anul 2024, sumele care se
scad din impozitul pe profit anual, prevăzute la art. I
alin.  (12)  lit.  a)  din  Ordonanța  de  urgență  a
Guvernului  nr.  153/2020,  nu  mai  cuprind  bursele
private și costul de achiziție a aparatelor de marcat
electronice fiscale.
(19) Costurile excedentare ale îndatorării reportate
la 31 decembrie 2023 potrivit prevederilor art. 402 se
alocă, pentru aplicarea alin. (4) al acestui articol în
anii  fiscali  următori,  plafonului  deductibil
reprezentat  de  echivalentul  în  lei  al  sumei  de
1.000.000 euro.

- a se vedea
şi

prevederile
art. LV

redate în
continuarea

tabelului 

Art. LV
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    Organul fiscal competent comunică entităţilor beneficiare, în baza acordului scris, exprimat în prealabil de către contribuabil, informaţii cu 
privire la sumele redirecţionate din impozitul pe profit/impozitul pe veniturile microîntreprinderilor/impozitul pe veniturile persoanelor fizice,
potrivit legii, codul de identificare fiscală şi, după caz, denumirea contribuabililor care au redirecţionat aceste sume. Procedura de aplicare a 
prevederilor prezentului articol se stabileşte prin ordin al preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală, care se emite în termen de 
90 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei ordonanţe de urgenţă.
      
Art. LX
    (1) Prin derogare de la prevederile art. 25 alin. (4) lit. i) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările
ulterioare, în cazul operatorilor economici, aşa cum sunt definiţi de Ordonanţa Guvernului nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare la
nivelul unor operatori economici la care statul sau unităţile administrativ-teritoriale sunt acţionari unici ori majoritari sau deţin direct ori
indirect o participaţie majoritară, aprobată cu completări prin Legea nr. 47/2014, cu modificările şi completările ulterioare, cheltuielile de
sponsorizare şi/sau mecenat sunt cheltuieli nedeductibile pentru determinarea rezultatului fiscal, iar sumele respective se scad din impozitul
pe profit datorat la nivelul valorii minime dintre următoarele:
   a) valoarea calculată prin aplicarea a  0,15% la cifra de afaceri; pentru situaţiile în care reglementările contabile aplicabile nu definesc
indicatorul cifra de afaceri, această limită se determină potrivit normelor;
    b) valoarea reprezentând 20% din impozitul pe profit datorat.
(2) În cazul sponsorizărilor efectuate către entităţi persoane juridice fără scop lucrativ, inclusiv unităţi de cult, sumele aferente acestora se
scad din  impozitul  pe profit  datorat,  în  limitele  prevăzute  de prezenta literă,  doar  dacă beneficiarul  sponsorizării  este înscris,  la  data
încheierii contractului, în Registrul entităţilor/unităţilor de cult pentru care se acordă deduceri fiscale, potrivit art. 25 alin. (4^1) din Legea
nr. 227/2015, cu modificările şi completările ulterioare.

 Art. LXXVIII
    La data de 1 ianuarie 2024 se abrogă:
    a) prevederile art. VI alin. (2)* din Ordonanţa Guvernului nr. 16/2022 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul
fiscal, abrogarea unor acte normative şi alte măsuri financiar-fiscale, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 716 din 15 iulie
2022, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 370/2022, cu modificările ulterioare;
    b) prevederile referitoare la reportarea burselor private din cadrul art. II alin. (2)** din Legea nr. 322/2021 pentru completarea Legii nr.
227/2015 privind Codul fiscal, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1245 din 30 decembrie 2021.
 * Art. VI alin. (2) din OG nr. 16/2022 - Începând cu data de 1 ianuarie 2023, contribuabilii care au intrat sub incidenţa prevederilor Legii nr.
170/2016, cu modificările şi completările ulterioare, până la data de 31 decembrie 2022, pot opta, prin excepţie de la prevederile art. 47
alin. (1) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi  completările ulterioare, pentru plata impozitului pe veniturilor
microîntreprinderilor, potrivit titlului III din Codul fiscal, sau pentru plata impozitului pe profit, potrivit titlului II din Codul fiscal.
** Art.  II  alin.  (2) din Legea nr.  322/2021 -  Sumele care nu sunt scăzute din impozitul pe profit,  respectiv din impozitul  pe veniturile
microîntreprinderilor se reportează numai pentru sponsorizări/acte de mecenat/acordarea de burse private efectuate/înregistrate înainte de
termenele prevăzute la alin. (1), potrivit reglementărilor în vigoare la data efectuării sponsorizării, fără a depăşi anul 2028.
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     OUG nr. 115/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare în domeniul cheltuielilor publice, pentru consolidare fiscală, combaterea evaziunii 
fiscale, pentru modificarea şi completarea unor acte normative, precum şi pentru prorogarea unor termene, a fost publicată în Monitorul 
Oficial nr. 1139 din 15 decembrie 2023.

                                                                          Material informativ elaborat de Serviciul Asistenţă pentru Contribuabili – DGRFP Brasov la data de 22.12.2023
             


